Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona (nCov) gây ra trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Trước những

diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona gây ra; để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch

bệnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai công tác phun hóa chất khử trùng,

vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại các khu vực như bệnh viện,

trường học, cơ quan hành chính sự nghiệp, chợ, nơi tập trung đông người… cụ

thể như sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn cho các trung tâm y tế

các huyện/thành phố triển khai việc phun hóa chất khử trùng phòng, chống

dịch bệnh.

- Tổng hợp cơ số hóa chất, trang thiết bị theo dự trù các trung tâm y tế.

- Cung cấp cơ số hóa chất, trang thiết bị cho các trung tâm y tế

huyện/thành phố; trước mắt trong thời gian chờ bổ sung nguồn hóa chất theo

dự trù, thực hiện phân phối, cung cấp cơ số hóa chất dự trữ hiện có cho các

trung tâm y tế để tiến hành triển khai trong thời gian sớm nhất.

2. Trung tâm Y tế các huyện/thành phố

- Lập dự trù cơ số hóa chất, phương tiện bảo hộ, máy phun…(bao gồm

tại các xã/phường/thị trấn trên địa bàn) gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

- Thành lập các tổ phun hóa chất cơ động tại trung tâm y tế và tại các

trạm y tế trên địa bàn; số lượng đội tùy theo khối lượng thực tế công việc tại

địa phương.

 - Phối hợp với các cơ quan liên quan trên địa bàn tiến hành phun hóa

chất; đồng thời chỉ đạo các trạm y tế tiến hành phun hoá chất khử trùng tại các

cơ sở y tế, trường học các cấp, cơ quan hành chính sự nghiệp, chợ, nơi tập

trung đông dân cư…trong thời gian sớm nhất.

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v thực hiện phun hóa chất khử

trùng vệ sinh môi trường phòng

chống dịch bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng       năm 2020

- Phân công lãnh đạo đơn vị phụ trách về công tác phun hóa chất; chịu

trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả và tiến độ thời gian theo quy định.

3. Đề nghị

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các Phòng giáo dục huyện, thành phố

phối hợp với Trung tâm Y tế trên địa bàn để tiến hành phun hoá chất diệt

khuẩn cho tất cả trường học các cấp.

- Sở Công thương lập danh sách và chỉ đạo Ban quản lý các trung tâm

thương mại, siêu thị, chợ trên địa bàn tỉnh làm công tác vệ sinh môi trường;

phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn tiến hành phun hoá chất diệt khuẩn.

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban trong địa phương

phối hợp với ngành y tế để triển khai phun hoá chất diệt khuẩn nơi đông dân

cư như trường học, cơ sở y tế và các khu chợ.

Thời gian tiến hành phun hóa chất diễn ra đồng loạt tại các huyện/thành

phố triển khai chậm nhất từ ngày 7/2/2020 cho đến khi kết thúc. Báo cáo kết

quả về Sở Y tế sau khi kết thúc công việc.

Trong quá trình triển khai thực hiện, những khó khăn, vướng mắc báo

cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để xem

xét giải quyết./.

Nơi nhận:

 - Lưu: VT, NVY.

 Bản điện tử:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban chỉ đạo nCoV tỉnh (báo cáo);

- Các bệnh viện trong và ngoài công lập;

- Sở Giáo dục và Đào tạo (phối hợp);

- UBND các huyện/thành phố (phối hợp);

- Phòng Y tế các huyện/thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

		Binhnv_syt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-03T20:58:53+0700

		2020-02-04T07:55:11+0700

		2020-02-04T07:55:31+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-04T07:56:43+0700